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Alppikatkero, Gentiana acaulis, Enontekiö, Kilpisjärvi, Malla 7.7.2020, Laji.fi / auramarian CC BY-NC 4.0

havaintoja

Alppikatkero
Elina Nystedt löysi heinäkuus-
sa 2017 alppikatkeron (Gentiana 
acaulis)  Enontekiön (EnL) Kil-
pisjärveltä, Mallan luonnon-
puistosta retkipolun (Kalotti-
reitti) varrelta ja ilmoitti löy-

döstään Kilpisjärven biologi-
selle asemalle Rauni Partasel-
le. Kasvupaikka (7678:3245) on 
Norjan rajan tuntumassa noin 
520 metrin korkeudella Kuoh-
kimajärven pohjoispuoleisel-
la tuoreella tunturisaran (Ca-

rex bigelowii) vallitsemalla kan-
kaalla. Alppikatkero nähtiin 
samalla paikalla myös kesällä 
2020 (HR.3211/52254292, oheinen ku-
va) ja 2022 (HR.3211/123948319). Seu-
ralaislajeista ovat sieltä otetuis-
ta valokuvista tunnistettavissa 
tunturisaran ohella ainakin la-
pinkastikka (Calamagrostis lap-
ponica), jäkki (Nardus stricta), 
tunturipaju (Salix glauca), la-
pinorvokki (Viola biflora), juo-
lukka (Vaccinium uliginosum) ja 
kultapiisku (Solidago virgaurea). 
Mallan kasvista ei ole herbaa-
rionäytettä.

Alppikatkero on noin 10 
cm korkea, ja sen 2–8 cm pitkät 
vastapuikeat – pitkulaisen soi-
keat, ainavihannat lehdet ovat 
tyviruusukkeena. Kukkaperä 
on 3–6 cm pitkä, ja sen latvassa 
on yksi suuri, 5 cm pitkä, ruuk-
kumaisen kellomainen, syvän-
sininen kukka. Sen sisustan le-
veät, oliivinvihreäkärkiset juo-
vat ovat runsaasti mustapistei-
siä. Alppikatkero muodostaa 
hitaasti leviäviä kasvustoja. 
Lähilajeja on useita, kuten ti-
rolinkatkero eli ”lännenalppi-
katkero” (G. alpina; syn. G. acau-
lis subsp. alpina) ja vuorikatke-
ro (G. clusii).

Alppikatkero on  kotoisin 
Etelä- ja Keski-Euroopasta, 
missä sen luontaisalue ulot-
tuu Espanjan Kantabriasta ja 
Pyreneiltä Alpeille ja edelleen 
itään Karpaateille ja Balkanil-
le. Esiintymät ovat vuoristois-
sa, 800–3 000 metrin korkeu-
della. Se menestyy parhaiten 
happamassa ja tasaisen koste-
assa maaperässä. Mallan kas-
vupaikka vastaa näitä vaati-
muksia.

Alppikatkeroa ei ole ai-
kaisemmin tavattu Suomesta 
luonnonvaraisena. On epäto-

https://laji.fi/view?uri=http:%2F%2Ftun.fi%2FHR.3211%2F52254292
https://laji.fi/view?uri=http:%2F%2Ftun.fi%2FHR.3211%2F123948319
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dennäköistä, että se olisi levin-
nyt luontaisesti lintujen mu-
kana yli 2 000 kilometrin mat-
kan Keski-Euroopasta Mallal-
le, saati vielä etelämpää. Se ei 
tiettävästi ole luonnonvarais-
tunut muualla Pohjoismaissa 
– Etelä-Saksassa kylläkin ( i-flora). 
Sitä kasvaa Pohjois-Norjas-
sa Tromssan kasvitieteellises-
sä puutarhassa ( deborahsgardeningtour.

com), missä on merkittävä ko-
koelma eri katkerolajeja. Etäi-
syyttä Mallalta Tromssaan on 
linnuntietä 85 km. Siemenet ei-
vät ole sopeutuneet tuulilevin-

tään, mutta lintujen mukana 
leviäminen saattaisi olla mah-
dollisuuksien rajoissa. Ihmi-
sen aiheuttama suora tahaton 
tai tahallinen levittäminen on 
yhtä lailla mahdollista ja eh-
kä todennäköisempääkin. Sii-
hen sopii varsin hyvin myös 
kasvupaikka ”retkipolun var-
rella”. Siemeniä voisi kulkeu-
tua vaatteiden pinnalla, kenki-
en pohjassa tai taskuissa, mi-
kä kylläkin edellyttäisi kosolti 
”onnekkaita” sattumuksia – ja 
huoltamatta jääneitä vaatteita 
tai jalkineita tahi tyhjentämät-

tömiä taskuja. Tahallisesti alp-
pikatkeroa voisi tuoda myös 
Suomesta, sillä sen siemeniä 
on ostettavissa ja eräät taimis-
tot myyvät itse kasvejakin.

Pyörötähkämunkki
Jouko Rikkinen löysi ja va-
lokuvasi pyörötähkämunkin 
(Phyteuma orbiculare) Muonion 
(KiL) Olostunturilta 15.7.2016. 
Tunturi kohoaa 524 metrin 
korkeuteen merenpinnasta. 
Paikalla on viisi tuulivoima-
laa, jotka rakennettiin vuosi-
tuhannen vaihteessa. Tarkoi-

https://www.i-flora.com/en/fact-sheets/search-for-species/art/show/gentiana-acaulis.html
https://www.deborahsgardeningtour.com/tromso/)
https://www.deborahsgardeningtour.com/tromso/)
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LUOMUS / kirjat

Ympäristöministeriön rahoittama Puutteellisesti tun-

nettujen ja uhanalaisten metsälajien tutkimusohjelma 

(PUTTE) tunnetaan laadukkaista määrityskirjoistaan. 

Tämän teoksen laatimiseen on osallistunut maan 

parhaita eri sieniryhmien asiantuntijoita useista tutki-

muslaitoksista. Lisäksi nyt valmistunut kirja on lähes-

tymistavaltaan maailmanlaajuisesti ainutlaatuinen, 

sillä siinä tuodaan ensimmäistä kertaa esille satoja 

muita indikaattorisieniä, kun aiemmin indikaattoreina 

on esitelty lähinnä kääpiä ja jäkäliä. Hankkeen perus-

teellisuudesta kertoo sekin, että teoksessa kuvataan 

kaksi tieteelle uutta lajia. Englanninkielisten tiivistel-

mien ansiosta voidaan odottaa myös kansainvälistä 

kiinnostusta.

Suomessa kasvaa viimeisimmän uhanalaisuusarvioin-

nin mukaan 5584 sienilajia. Niistä ainoastaan 60 % tun-

netaan niin hyvin, että lajien elinvoimaisuutta suoma-

laisissa elinympäristöissä on voitu arvioida. Lajimäärä 

on niin huomattava, että edes sieniä työkseen tutkiva 

ei tunnista kaikkia ilman aikaa vievää perehtymistä. 

Indikaattoriteos tarjoaa esimerkiksi luontoselvitysten 

tekijöille arvokkaan mahdollisuuden opetella rajalli-

nen määrä sienilajeja, joita voidaan käyttää alueiden 

monimuotoisuuden arvioinnissa ilman, että alueen 

koko lajistoa käydään läpi. Kiinnostuneet harrastajat 

voivat ilmoittaa havaintojaan indikaattorilajeista, min-

kä pohjalta voidaan tutkia alueiden monimuotoisuut-

ta tarkemmin. 

Odotan indikaattorisienikirjan muodostuvan merkittä-

väksi työkaluksi maankäytön ja metsienhoidon suun-

nittelussa ja lajitiedon kartuttamisessa. Kirja toteuttaa 

hienolla tavalla PUTTE-tutkimusohjelman tavoitetta 

uuden suomenkielisen määrityskirjallisuuden tuotta-

misesta. Teos edesauttaa merkittävästi tutkimusohjel-

man tavoitetta tuottaa tietoa uhanalaisuusarviointia ja 

metsiensuojelua koskevan päätöksenteon tueksi sekä 

tavoitetta saattaa uhanalaisia lajeja koskeva tieto pa-

remmin maankäytön ja metsienhoidon suunnittelusta 

vastaavien saataville.

Aino Juslén, FT, Luomus

PUTTE-ohjelman koordinaattori vuosina 2006–2010

Sienet 
ja metsien 
luontoarvot

Sienet ja m
etsien luontoarvot
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opisto, Kasvitieteen yksikkö, Luomus. 

Työskentelee suojelusuunnittelijana Sie-

nitiimissä. Työssään keskittynyt pääasias-

sa sienten uhanalaisuuden arviointiin liit-

tyvään työhön, uhanalaisiin helttasieniin 

ja helttasienitaksonomiaan. 

Viljelymetsätalous avohakkuineen ehti viedä maas-

tamme lähes viimeiset luonnonmetsät. Vasta 1990-lu-

vulla alkoi vanhojen metsien määrätietoinen inven-

tointi ja suojelu etupäässä valtion mailla. Se jatkuu 

edelleen. 

Kartoitus- ja inventointityössä indikaattorilajeja on 

käytetty suojeluarvon määrittelyssä. Niistä tärkeimpiä 

ovat olleet kolopesijät, kovakuoriaiset, puiden samma-

let ja sienistä puiden jäkälät ja käävät. Helttasienten, 

tattien, haarakkaiden ja orakkaiden tuhansien lajien 

suojeluarvoja ei ole osattu käyttää. Tämä kirja korjaa 

tilanteen.

Metsän historia, erityisesti sen jatkumo, näkyy hyvin 

sienilajistossa. Kirja avaa monimuotoisen sienimaail-

man luonnonsuojelubiologian tutkijalle, harrastajalle 

ja luontoarvojen kartoittajille. Se tuo myös sienten 

tuntijat ja harrastajat luonnonsuojelukysymysten pa-

riin. Monimuotoisuuden suojelu talousmetsissä on 

haaste, johon ei ole vielä riittävästi vastauksia. Tarvit-

semme myös sieni-indikaattoreita kertomaan mitä 

luonnossa todella tapahtuu, ja miten metsäluontoam-

me ja suomalaisten luontosuhdetta voidaan suojella. 

– Rauno Ruuhijärvi, emeritusprofessori
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Kytövuori, Ilkka, FT, Dosentti, Helsin-

gin yliopisto. Tutkimusalana lakkisienten 

sekä haarakasmaisten, vahveromaisten 

ja orakasmaisten sienten taksonomia, le-

vinneisyys ja ekologia.

Vauras, Jukka, FM, Åbo Akademi, Biolo-

giset kokoelmat. Tutkimusalana heltta-

sienitaksonomia, erityisesti risakkaat ja 

haperot.

Huhtinen, Seppo, FT, Dosentti, Turun yli-

opisto, Kasvimuseo. Tutkimusalana sieni-

taksonomia ja -systematiikka, erityisesti 

kotelosienissä. Opetusalana sienten tun-

temus yliopistollisella perus- ja jatko-opin-

totasolla sekä sienimikroskopia. Yhteis-

kunnallisena sovelluksena sieniin liittyvä 

aikuiskoulutus ja erityisesti rakennusten la-

hovaurioihin liittyvä asiantuntijatoiminta.

Halme, Panu, FT, Jyväskylän yliopisto, 

Bio- ja ympäristötieteiden laitos sekä Jy-

väskylän yliopiston museo. Työskente-

lee tutkijatohtorina Interventioekologian 

tutkimusryhmässä. Tutkimusalana luon-

nonsuojelubiologia ja metsäekologia, 

erityisesti sienilajiston suojelu muuttu-

vassa metsämaisemassa.

Rämä, Teppo, FT, University of Tromsø - 

The Arctic University of Norway, Tromsø 

University Museum. Pääasiallisena tutki-

muskohteena nykyisin pohjoisen napa-

seudun merisienet, niiden monimuotoi-

suus ja luokittelu. Työskennellyt aiemmin 

luontokartoittajana ja keskittynyt vanho-

jen metsien sienilajiston selvittelyyn. 

Kosonen, Lasse, FK, Tampereen kaupun-

ki, ympäristösuunnittelija.  Kiinnostu-

nut erityisesti helttasienistä, mutta koko 

luonnon laaja kirjo kiinnostaa. Tehnyt ja 

kääntänyt useita sienikirjoja. Ollut myös 

Tieto-Finlandia -ehdokkaana v. 1999. 

Jakobsson, Stefan, DI, on 10-vuotispäi-

västään lähtien ollut sieniharrastaja ja 

muutenkin laajasti kiinnostunut luonnos-

ta. Erityisesti hän on perehtynyt perinne-

biotooppien sienilajistoon.

Tarinakokoelmassa  
Tuomo Niemelä kertailee 

tutkijanuransa alkua, 
arkea, kohokohtia ja 

pohjakosketuksia.

Erämaitasieniä ja ihmisiä

Tuomo Niemelä
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tusta varten lakialueelle raken-
nettiin tie, jonka varrella pyö-
rötähkämunkki kasvaa. Kas-
vupaikka on kuivaa puolukan 
(Vaccinium vitis-idaea) vallitse-
maa joutomaata. Pyörötähkä-
munkin tuppaita on yksi. Se on 
20–50 cm korkea, tiheä, ja kuk-
kavarsia on yli 30. Lehdet ovat 
varrella harvassa. Mykerömäi-
sen, 1.5–3.0 cm leveän kukin-
non 15–30 kukkaa ovat syvän-
sinisiä.

Pyörötähkämunkilla on 
laaja levinneisyys Euroopas-
sa Pyreneiltä Brittein saarille 

ja Balkanille, 600–2 400 metrin 
korkeudella ruohostoissa, nii-
tyillä ja avoimissa männiköis-
sä. Se suosii kalkkivaikutteista 
maaperää.

Olostunturille pyörötähkä-
munkki on ilmeisesti saapunut 
tahattomasti tuulivoimaloiden 
rakentamisen tai huoltamisen 
yhteydessä. Esiintymän nyky-
tilaa ei ole tarkistettu. Laji on 
aikaisemmin tavattu Suomes-
sa vain Raahesta, mistä J. Särk-
kä on merkinnyt sen muistiin 
Lapaluodosta, vanhalta paino-
lastipaikalta 1983, 1986 ja 1993.

Floristic notes
Gentiana acaulis was found in July 2017 
at Enontekiö (EnL/Le) in Kilpisjärvi, Mal-
la strict nature reserve (WGS 84 69°04’N, 
20°35’E, alt. 520 m) along a hiking trail near 
the Norwegian border in a mountain heath 
dominated by Carex bigelowii. In a photo-
graph of the plant also Calamagrostis lapponi-
ca, Nardus stricta and Salix glauca can be rec-
ognised. The species was seen at the same 
location also in 2020 and 2022. G. acaulis is 
indigenous to southern and central Europe, 
from Cantabria and the Pyrenees in Spain to 
the Alps and further east to the Carpathians 
and the Balkans. It has not previously been 
found in Finland outside gardens. It is un-
likely that the species would have spread 
naturally with birds more than 2,000 kilo-
metres from Central Europe to Malla, let 
alone from further south. Direct uninten-
tional or intentional human-caused spread 
is equally possible and probably more like-
ly. G. acaulis could also be intentionally 
sown or planted, as its seeds are available 
for purchase and some Finnish nurseries al-
so sell seedlings.

Phyteuma orbiculare was found in Ju-
ly 2016 at Muonio (KiL/Lkk), Mt. Olostun-
turi (WGS 84 67°55’N, 23°47’E, at 520 m.) 
There are five wind turbines on the site, the 
construction of which dates back to the late 
1990s, and for this purpose a service road 
was built to the top of the mountain. The 
habitat is dry wasteland dominated by cow-
berry, Vaccinium vitis-idaea. Phyteuma orbicu-
lare has a wide distribution in Europe, from 
the Pyrenees to the British Isles and the Bal-
kans, at an altitude of 600 to 2,400 m. It pre-
fers calcareous soils. P. orbiculare has appar-
ently arrived in Olostunturi unintention-
ally in connection with the construction or 
maintenance of the wind turbines. The cur-
rent state of the plant has not been checked. 
This species has previously been found in 
Finland only in Raahe, Lapaluoto (KP/Om), 
on an old ballast site in 1983, 1986 and 1993.

https://www.luomus.fi/fi/kirjat

